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ABSTRAKT:

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na osobnost Gustava

Mahlera z širší perspektivy. Značná část textu je proto věnována jeho životním

osudům a tvorbě. Po rozboru důležitých dat z osobního života mapuji i Mahlerův

profesní rozvoj.

Závěrem se zabývám jeho písňovou sbírkou Kindertotenlieder - okolnostmi

jejich vzniku, historií i formální stránkou. Za použití komparační metody popisuji jejich

podání od slavného Dietricha Fischer-Dieskaua jako jistý “mustr“ pro svou vlastní

interpretaci. Zároveň popisuji svoje osobní problémy, se kterými jsem se během

jejich nastudování potýkala, a které mě posunuly dál.
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ABSTRAKT

In my bachelor thesis I have decided to focus on the person of Gustav Mahler.

A large part of the text is focused on his fate a works. After reviewing important

events from his life, I´m watching his professional development.

In conclusion I am focusing on his work Kindertotenlieder - I am capturing the

history of this work´s origin, form and its structure. Using a comparation method I am

also watching their interpretation by famous singer Dietrich Fischer- Dieskau as a

guide for my own interpretation. I am also describing my own problems with their

interpretation. Their solution have rised my experiences.
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1. ÚVOD

S dílem Gustava Mahlera jsem se již několikrát během svých studií setkala jak

v roli posluchače, tak v roli interpreta. Během svých studií u prof. Hajóssyové jsem

začala objevovat krásy písňové literatury a převážně hudby Gustava Mahlera. Po

recitálu, na kterém jsem zpívala Kindertotenlieder, přišla nabídka si zazpívat v rámci

festivalu Hudba tisíců jeho III. symfonii. Stát v kostele Povýšení sv. Kříže a zpívat

tuto nádheru s orchestrem FOK vedeným Jac van Steenem byl doposud

nejúžasnější profesní zážitek v mém životě. Po bližším seznámení s tvorbou Gustava

Mahlera jsem jí byla natolik uchvácena, že jsem se rozhodla sepsat tuto práci a skrze

ni poznat lépe osobnost Mahlera. Do té doby jsem netušila, s jak velkým objemem

informací se budu muset potýkat.

Ve své práci jsem se snažila zasadit Mahlerovu osobnost do kontextu jeho

období a přiblížit tak čtenáři vlivy, které na něho působily. V první části se snažím

popsat život G. Mahlera z co nejširší perspektivy, abych neopomněla žádný aspekt

jeho života, který by mohl jakkoliv ovlivnit jeho životní postoje či následnou tvorbu.

Vycházím především z knih Bruno Waltera, Zdeňka Mahlera, Kurta Blaukopfa,

Ladislava Šípa a dopisů Almy Mahlerové. Některé konkrétnější informace jsem

vyhledala ve sbornících, novinových a časopisových článcích.

V samotném rozboru skladby jsem čerpala hlavně ze svých postřehů

a dojmů, které jsem získala během nastudování díla, z nahrávek a partitury. Ačkoliv

mám zkušenost i s interpretací Mahlerovy III. symfonie, rozhodla jsem se kvůli

požadavkům na bakalářskou práci zaměřit pouze na Kindertotenlieder, neboť mě

přišly svou látkou zajímavější. V druhé části se proto věnuji rozboru Rückertových

textů, které byly inspirací pro vznik této hudební sbírky, okrajově i hudebnímu

rozboru. Za jednu z nejlepších nahrávek této skladby považuji nastudování Berlínské

filharmonie pod taktovkou Karla Böhma s nepřekonatelným hlasem Dietricha Fischer-

Dieskaua z roku 1964. Tato nahrávka je pro mě jakousi předlohou, které bych se

jednou chtěla v budoucnu přiblížit. Proto ve své práci neporovnávám tuto nahrávku

s žádnou jinou nahrávkou, nýbrž ji beru do porovnání s vlastní praxí. Cítím, že

analýza vlastních chyb a možností mě může posunout dál jak jako zpěvačku, tak i

jako člověka.
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2. GUSTAV MAHLER

Závěr hudebního romantismu byl poznamenán značnými rozpaky nad dalším

směrem hudebního vývoje. Devatenácté století se svoji klasicko-romantickou

syntézou končilo a bylo střídáno stoletím dvacátým, které s sebou přineslo vědecko-

technický pokrok, ale později i dvě nejstrašnější války, které dosud lidstvo zažilo.

Gustav Mahler (společně s R. Straussem, Wolfem, Sukem, Novákem

a Foersterem) patří mezi představitele pozdního romantismu. Hlavním přínosem jeho

tvorby je ve vytvoření symbiózy symfonie s písní a nalezení nových instrumentačních

možností rozšiřujících zvukový potenciál orchestru a společně se svými devíti

symfoniemi a orchestrálními písněmi tvoří jakýsi pomyslný „překlenovací článek“

k druhé vídeňské škole. [11]

Gustav Mahler zemřel 3 roky před vypuknutím první světové války. Avšak

v jeho tvorbě, která je typická svou stylovou roztříštěností, se zdají být přicházející

konflikty nové epochy obsaženy. [1] Jsou však vyvažovány věčnou nadějí a

přirozenou lidskou touhou po štěstí a vírou v jeho dosažení. „G. Mahler převádí

romantickou hudbu, toto iluzorní umění křehkých snů, velkých ideálů a volné

fantazie, přes symbolický rok 1900 do drsné, disharmonické moderní doby, která již

romantickým snům nepřeje.“1

2.1. Postavení židů a rodiny Abrahamovi na území Habsburské říše

Píše se 2. polovina 18. století a četná židovská populace žijící na našem území

je nucena se podřídit patentu císaře Josefa II. „K zabránění všech nepořádků, které

musí vzniknout, nevede-li rodina stálé jméno a jednotlivec nenese uznávané osobní

jméno."2 Tento osvícenský panovník zavedl roku 1781 náboženskou svobodu, zrušil

nevolnictví a vydáním tohoto patentu 27. srpna 1787 tak zamezil proměnlivosti

židovských jmen. Bylo totiž zcela normální, že jeden člověk byl veden v několika

různých soupisech pod odlišnými jmény. Ta byla totiž často dle zvyku odvozována od

typu povolání či místa pobytu. Každý Žid byl tedy nově nucen zvolit si německé

příjmení a rodinné jméno, které bude neměnné po jeho celý následující život. [2]

První zmínky o předcích Gustava Mahlera se dochovaly v soupise Židů

z roku 1793 v obci Chmelná u Vlašimi, okolí Podblanicka. Abrahám, syn Jakubův, se

zabýval mletím koření – „… a protože takovou činnost označovalo německé slovo

mahlen, určil podle toho Abrahamovi toto označení: tak se v záznamech poprvé

objevilo příjmení Mahler.”3 Jméno, vzbuzující tolik ambivalentních emocí za života

svého nositele, stejně tak i po jeho smrti. Na jedné straně úctíván, na druhé

1
Skripta Masarykovy university. [online]. [cit.18.2.2018]. Dostupné z:

https://is.muni.cz/el/1441/podzim2012/HV7BP_DH3/um/is/kurz.pdf
2
BONDY, Ruth. Rodinné dědictví: jména Židů v Čechách a na Moravě. 1. Vydání.

Praha: Nakladatelství Franze Kafky, 2006, s.115-116
3
MAHLER, Zdeněk. Krajan: Gustav Mahler. Praha: Slávka Kopecká, 2009. s.7.
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nenáviděn pro svůj židovský původ. „Cítím se jako trojnásobný vyhnanec: jako Čech

mezi Rakušany, jako Rakušan mezi Němci, jako žid na celém světě. Všude vetřelec,

nikde vítán.”4

Rodina Abrahámova se později přestěhovala do vesničky Kaliště. Tato malebná

krajina se nachází poblíž Humpolce a své jméno dostala od kaskád malých rybníčků,

tzv. kališť, jimiž byla obklopena. Rodina se usadila v domku č.52 s palírnou, ve které

zpracovávala ječmen, brambory a vonné bylinky. Marie, žena Abrahámova, pak

obcházela po vsi s nůší a nabízela kořalku a další potřeby pro hospodyně. Po čase

se do rodinného podniku zapojil i nejstarší syn Šimon a později i jeho syn Bernard.

To už byl rodinný podnik rozšířen o krámek s potravinami a mladý Bernard jezdil se

svoji bryčkou do dalekého okolí až do Ledče nad Sázavou.[14] „Prosperitě rodinného

obchodu napomohlo i zrušení nejtvrdších zákonů, které v revolučních letech 1848-

1849 omezovaly Židy v pohybu i v podnikání.”5 Krom obchodu však byly zájmy

mladého Bernarda v Ledči ovlivněny půvabnou Marií Hermannovou, dcerou

zámožného mydláře. Ta původně měla jiného nápadníka, avšak po nátlaku otce


[…]

odpočívají jako v matčině domě,

chráněny Boží rukou. Odpočívají jako v matčině domě.“
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 Pátá, poslední píseň sbírky je i jistým dějovým ukončením cyklu - popisuje

den pohřbu.[20] Pro navození chmurné atmosféry začíná dramatickým orchestrálním

vstupem. Mahler na počátku skladby uvádí pokyny mit ruhelos schmerzvollem

Ausdruck (neklidně, s výrazem bolesti) a instrumentuje ho pro celý orchestr, který

vlastně poprvé a naposled hraje delší dobu tutti. Zvuk orchestru má docílit efektu

burácení bouře, proto je zřejmě celá struktura písně rytmicky komplikovaná a pro

zpěváka na první pohled i nepřehledná.

Vokální linka začíná slovy zničeného otce: „V takovém nečase bych nikdy

děti nepustil ven.“ Dívá se z okna a vidí pohřební průvod, jak “je nesou“. Jeho neklid

Mahler vyjadřuje pro zpěváka nepříjemnými až oktávovými skoky. Krom toho

doplňuje požadavek na dynamiku: stetig steingernd (stále více). Pravdou je, že proti

tak husté orchestraci má interpret šanci jít přes orchestr pouze při forte až fortissimu.

Poslední, pátá píseň sbírky, je rozdělena celkem do čtyř slok. Všechny

začínají stejným textem: In diesem wetter! Mají však odlišnou melodii. Básník, jako

by v nich stále nechtěl uvěřit, že jeho děti jsou mrtvé. Vrchol skladby přichází ve třetí

sloce, která je celá ve fortissimu. Po jeho odeznění následuje Mahlerův předpis

Allmählich langsamer (stále pomaleji), kterým zklidní atmosféru a připraví posluchače

na závěrečnou modlitbu.

Poslední sloka je pro Mahlerovu sbírku klíčová. Mahlerovy pokyny langsam,

wie ein Wiegenlied; Leise bis zum Schluβ (pomalu, jako ukolébavka; potichu až do

konce) ukazují, jak mu záleželo její dokonalé interpretaci. Věděl totiž, jak křehké toto

místo je. Hudebníci dohrávají weich (měkce) až do závěrečného téměř

neslyšitelného pianissima (gänzlich verklingend) a nad nimi jsou pronášena slova

závěrečné modlitby: „…von Gottes Hand bedekket, sie ruh´n wie in der Mutter Haus“

Otec těmito slovy odevzdává své děti do rukou Boha. Modlitba přináší tolik potřebnou

katarzi. Je zlomovým a nejsilnějším místem nejen této písně, ale i celého cyklu.

In diesem wetter patří k písním velmi intonačně náročným. Sama jsem měla

v třetí části problém s nasazením celé fráze a dá se říci, že chytit počáteční tón

v některých pasážích je velice těžké. Stejně tak pianissimo závěrečné modlitby je

náročné na interpretaci. Vokální linka (rozsah d1-e2) není nijak intonačně náročná, je

pouze nutné kontrolovat dobrou výslovností zpěvní pozici, aby nepadala dozadu.

V orchestrální bouřce je svízelná i samotná rytmická orientace. Fischer-

Dieskau se s touto “nepřízní počasí“ nenechává rozhodit a každá fráze je zpívána

s neochvějnou jistotou v hlase. Orchestr pod Böhmovou taktovkou „bouří“ bez jediné

chybičky. Orchestr si na tomto krátkém úseku může konečně zahrát tutti a předvést

svou monumentálnost. Přijde mi ale, že by si počátek modlitby zasloužil ještě měkčí

přechod do pianissima. Fischer- Dieskau pronáší slova “modlitby“ s takovou

odevzdaností, že při posledních tónech skladby nelze neuronit aspoň jednu slzu.
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4. ZÁVĚR

Ačkoliv je Mahler více než 100let mrtev, patří jeho hudba v současnosti

k nejhranějším. Tato věta působí jako klišé. Je však pravdou, že skutečně došlo na

Mahlerova slova „Meine Zeit wird kommen“ a jeho hudba prožívá v posledních

čtyřiceti letech renesanci. Mahlerova hudba odjakživa posluchače dráždila,

provokovala, bořila zaběhlé konvence, ale zároveň i vyvolávala vlnu nadšení.

Příčinou byla melancholie, zvláštní zvukomalba či přítomnost filozofických úvah.

V současnosti je jeho dílo vyhledáváno právě kvůli této „jinakosti“ a právem patří do

repertoáru každého hudebního tělesa.

Ve své práci jsem se rozhodla zabývat písňovým cyklem Kindertotenlieder,

neboť jsem již od prvního poslechu byla uchvácena krásou jeho zvláštní nostalgie.

Chtěla jsem zjistit, co přimělo Gustava Mahlera ke zpracování tak bolestné tématiky.

A uvědomila jsem si, že Mahler byl již od dětství smrtí obklopen a bral ji jako

nedílnou součást života. V mnoha případech mu sebrala jeho milované, avšak jako

vášnivý milovník přírody věděl, že patří ke koloběhu života, že nad ní nemůžeme

zvítězit, pouze ji přijmout. Obsah i forma Rückertových básní je natolik překrásná

a ryzí, že nemohl tuto možnost nevyužít. Mahler dal pouze Rückertovým slovům

křídla, aby doletěla k širšímu publiku a mohla tak podat zpověď o prožité bolesti

a nalezení usmíření s Bohem.

Mahler chtěl odjakživa zhudebnit vesmír, přírodu a člověka. Vyhledával

závažná témata, neboť toužil zachytit podstatu lidské bolesti a neštěstí jako jediného

věčného, pravdivého vyjádření citů. A v tom tkví krása Kindertotenlieder – v jejich

pravdivosti.
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6. PŘÍLOHY

6.1. Kindertotenlieder

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60