Petra Vondrová – bakalářská práce:

„Mé zkušenosti s interpretací děl Gustava Mahlera“

První oddíl práce obsahuje velmi podrobný životopis, často zabíhající do epizod důležitých pro život a vývoj osobnosti skladatele, popisuje společenské souvislosti, politickou situaci a vlastní sociální postavení. Dovíme se, s kolika významnými lidmi se Mahler v životě setkal, jak ho ovlivnili, kolika zaměstnáními prošel, a také jaký byl jeho citový život. Jmenována je spousta pramenů, z nichž bylo čerpáno.

Druhý oddíl se věnuje Písním o mrtvých dětech. Je popsána geneze výběru textů, kompoziční styl, a vlastní interpretační zamyšlení. Každá z pěti písní je pak rozebrána z pohledu interpretky, a přidává úvahy nad nahrávkou Dietricha Fischera-Dieskau. Snaží se vystihnout emocionální rozpoložení autora, zabývá se svými technickými pěveckými problémy při interpretační výstavbě díla.

Následuje závěr, výčet pramenů a kompletní notový materiál.

Jsem na pochybách, jak práci hodnotit. Výběr tématu mi připadá neadekvátní vzhledem k věku adeptky. Tím jsou její rozborůy poznamenány. Nicméně považuji její vývody za přínosné pro další interprety tohoto díla.

Navrhuji hodnocení B

as. Vladimír Doležal